Movemur, nescio quomodo, inquit apud Ciceronem Atticus, locis ipsis, in quibus eorum quos diligimus, aut admiramur, adsunt vestigia. Si hoc verum de vestigiis quorumcumque quos diligimus et suspicimus, quanto verius erit de monumentis Christi Redemptoris nostri, quo nil debet esse prius, nil antiquius? Me quidem, inquit idem Atticus, ille ipse nostræ Athenæ non tam operibus magnificis exquisitisque antiquorum artibus delectant, quam recordatioæ summorum virorum, ubi quis habitare, ubi sedere, ubi disputare solitus, studioseque monumenta sepulcra contemplet. Si hoc Atticus faciebat Athenis, quanto rectius a Christiano fiet Hierosolymæ et in Palestina, quam præsentia sua Salvator noster vereque religionis antistes consecravit ac dedicaverunt?

Guilielmus de Baldensel in suo Itinerario ad terram sanctam: *Et quis homo hunc locum videre poterit sine lacrymis, tremore cordis, alia consolatoria compassione mentis? ubi impassibilis patitur, vita moritur, et supersubstantialis communicativa bonitas pro nobis peccatoribus, cum impiis deputatur.*

Idem Guilielmus in eodem Itinerario: *Confert supra modum homini, loca hæc sanctissima videre: quia devotio excutitur, et videtur, quod vita Christi, ac apostolorum quodammodo oculis inspicitur corporis; et ex hoc in corde fundamentum fidei firmitus stabilitur.*

Porro sola mutatione loci ad Deum non accedi, quis ignorat? ut et illud, *dandum potius operam ut Deus in pectore nostro habitet.* Hæc et alia id genus ab auctore hujus epistolæ sôdis monasticæ vitæ sectatoribus et sectatricibus esse dicta, longus sit qui non confiteatur considerato epistolæ totius scopo et proposito: tametsi non negamus, tanta etiam secularibus occipi posse; nam si sola hæc peregrinatione se ad Deum accessuros et perventuros considerent, reliquorum, quæ ad bene beateque vivendum pertinent, securi, utique se ipsos fallerent, ut et tunc, si peregrinantur, nec tamen studeant Deum in pectoris sui habitaculum devocare.

Objicit Calvinista, *Si quæ Nyssenens scribit, ad sales monachos et nonnas spectant, ut volunt adversarii, ipsi se suis oculis conficiunt, nam nostro avo nulli magis peregrinantur.* De cæcitate, fides sit penes Molinæum. Multa Hieropolica Hierosolymitana legi, semper plures reperi seculares quam mona-

chos vel monachos, et absolute plures viros, quam mulieres. Ad argumentum Molinæi, nego nos nostris telis configi. Nam ut in opere De peregrinationibus dicebam, ne ipsis quidem monachis auctor hujus epistolæ simpliciter et universe peregrinationem Hierosolymitanam abrogasse censendus est; neque enim ignorabat Nyssenens, si est Nyssenens, innumera-biles monachos et sua ætate, et ante suam ætatem, maximo fructu in Palestinam loca sacra visitatum, adoratumque concessisse: quos omnes absit ut Nyssenens una damnationis nota percussisset! sed peritos invitatus est medicos: nam, ut isti, morbo nimium ad unum extremum tendente, emittuntur ad alterum, donec tandem attingant medium ægrumque pristinae sanitati reddant: ita et Nyssenens, cum solitaria vitæ cultores, et cultrices, ad peregrinationem Hierosolymitanam nimium propendere videret, in contrarium deflexit, penitusque hujusmodi institutum dissuasit, ut hoc modo rem ad mediocritatem quandam, ubique laudandam et commendandam reduceret: et ut ad mediocritatem adduceret, nequitiam et improbitatem eorum regionum, per quas transcendendum erat, graphice oculis subiecit.

Objicit Calvinista, *Nyssenens dicere protectionem Hierosolymitanam sibi nihil profuisse; fide inde nec aucta nec imminuta: si iuxta tanto viro nihil utilitatis attulit, longe minus aliis emolumento fore.* Sed non videt Calvinista Nyssenens, si est Nyssenens, facere quod petitis medicis in more positum, qui, ut ægros ea efficacius a pertinaci quopiam proposito diaqueveant, id quod petunt, ne sibi quidem quidquam profuisse affirmant, nullo mendacio, sed veri dissimulatione in bonum ægotantis, et roxia quæque desiderantis. Idem consilium in hæc dissimulatione Nyssenens fuit, si tamen, ut sæpe dixi, Nyssenens fuit. Quis enim abnuat vitum tam sanctum et celesti lumine tam copiose collustratum, mirabiliter aspectu sanctissimorum locorum fuisse divini amoris facibus succensum, et luculentis fidei incrementis locupletatum?

Prædicat auctor epistolæ multitudinem altarium in Cappadocia. Obstrept Calvinista *altaris tunc usum fuisse Deo laudes offerre, et gratiarum actiones, non vero sacrificia* ἱερατικῶν ἐπιτελεῖν, *aut Deo offerre* ἱερατικῶν *pro redemptione animarum, ut hodie in missa conitur.* At repugnat his vox ipsa θυσιαστήριον, quæ utitur auctor; quasi dicas, *sacrificatorium.* Nam θυσιαστήριον non est, nisi ubi θυσία seu sacrificium est; sunt enim relativa, et se mutuo tollunt ac ponunt.

Declamat Calvinianus minister in scelera quæ olim Hierosolymis grassabantur. Sed si sola Hierosolymitana urbs tulisset *scorta, mimos, scurras,* forsam non injuria vitaretur, et ut vitanda diffamaretur. Nunc quando is est ejusdemque ex variarum gentium concursu frequentioris loci genius, ut vitia simul cum adventu immigrarent, non est cur Hierosolymia sola in culpa hereat, præsertim cum sanctissimi semper viri imbi vitam egerint, neque ulla vel convenarum, vel indigenarum improbitas sanctimoniam loci obliterare quiverit. Mirum istos vitia crepare, ut absterreant a sacris peregrinationibus; et non eadem intonare, ut abducant a peregrinationibus profanis. Nullus negotiatorum retardari se sinit ab impurissima illa hominum colluvie, quæ Triplici, Alexandria, Cauri, et alibi degit, quo minus, spe lucri, ad ea loca peregrinetur per tot terre marisque discrimina: et isti vitia peregrinatoribus sacris objectabant; quibus, tanquam terribulentibus, eos a peregrinationibus removeant ac cohibeant, cum multo credibilis sit, cum inter sceleratos sancte et inculpate victurum, qui peregrinationem Dei et virtutis amore suscipit, quam cum qui peregrinatur propter questum. Et si propter nefarioz hominum piacula peregrinationes intermittendæ essent, omnis lere civitas

societas periret, cum a tanta multitudine et varietate mortalium flagitia nequaquam abesse solent. *Scripti vobis per epistolam*, inquit S. Paulus, *ne commiscamini fornicariis, non utique fornicariis hujus mundi, aut ovari, an rapacibus, aut idulis servitutibus, aliqui delincentis de hoc mundo crasse.* Mem et hic dicere licet. Si quis in neminem flagitiosum inquitatum incidere velit, necesse erit ut aut penitus ex hoc mundo exeat, et in caelum migret, aut cum Paulis, Antonis, et id genus aliis, in eremum se abdat.

Dices: Si propter vitia locorum vel incolarum non sunt omittendae peregrinationes, cur auctor epistolae hoc argumento usus est absterrendis monasticæ vite professoribus, a peregrinatione Hierosolymitana? Respondo ad propterea factum ut eos, qui jam mundo penitus valedixerant, et ab omni hominum consortio se seceverant, eo efficacius a suo proposito averteret, neque enim aequum videbatur ut qui mundo jam nuntium reniserant, et vitam solitariam elegerant, rursus se in publicas turbas darent, praesertim hac opinione, quasi perfectionis Christianæ exortes manere compellerentur, nisi Hierosolymam visissent. Hinc enim potissimum per suasionem monachis istis Nysseus exire voluit: nam, ut supra dicebam, ne in monachis quidem simpliciter peregrinationem Hierosolymitanam damnavit; quod patet etiam exemplo Olympi monachi, ad quem scripsit commentarium *De perfectione Christiani hominis*, et epistolam *De vita S. Macrinae sororis suae*, qui cum Hierosolymam tendens, in Nyssemum Antiochie incidisset, haud cum a suscepto itinere dehortatus esset Nysseus, sed postea piam hoc et laudabile institutum etiam publicis litterarum monumentis deprecare voluit. *Omnia consuetudinis illius oblitus esse non debes*, inquit Nysseus, alloquens Olympum, *cum ad urbem Antiochia congressus sanus, quo tempore petebas Hierosolymam, ut monumenta Christi peregrinationis, dum in carne esset, intueres, etc.*

Mirari porro subtili, quid Molinea in mentem venerit, ut illam synodum, cujus meminit in tor epistola, et cujus missa in Arabiam abiit, potius cum Barono Agnati quarto velit esse synodum Antiochenam, de qua Nysseus in epistola ad Olympum de obitu Macrinae sororis, quam cum suo Casaubono de synodo œcumenica Constantinopolitana sub Theodosio Magno, quam sententiam multis ille confirmat, prælatione in Notis ad epistolam Nyssemi tribus bonis Eustathii, Ambrosii et Basilissae inscriptam, conlata Baroni opinionione, suppresso tamen Baroni nomine, An censuit Molineus *lucem illud litterarum* (sic enim appellat) hic caligasse, minusque vidisse, quam illusterrimum Baronum? ut et in eo, quod ἐπιπέσειστων ἑσπεδόν, quem ita Nysseus, vel auctor epistolae nunciat, Casaubonus vel esse Theodosium Magnum, Molineus, Gratianum?

Notas suas concludit Molineus hinc admodum illiberali mendacio: *Observa, lector, Gregorium in recta de Christo fide totam religionem ponere, etc. At hodie primum pietatis argumentum est subesse Romano pontifici, et membrum esse Ecclesie Romanae, civis fidei dignum, et quod caput est, religionis ac praevalentia pentus ignora.* Facilem valde et perquam in faventem Molineo cum lectorem esse oportet, apud quem haec pseudologia et laetitia fidem invenit.

Addit: *Mirum vero Gregorium, cum crearetur episcopus, non petisse ab episcopo Romano diploma ἐπιφορητικόν (vulgo vocant litteras investiturae), nec se jururandum ad ei obsequendum obtinuisse.* Unde cooperitum Galvanista Gregorium non petisse et impetrasse ἐπιφορητικόν a pontifice Romano? Certe, si immediate id non obtinuit, mediate obtinuit, per metropolitanum suum, qui nomine primi

pasteris Nysseum gratiam in potestate periculum commisit. Haec de Notis Molineo.

CORRECTIONES NOTARUM CASAEONI

In Epistolam Gregorii ad Eustathium, Ambrosium, Basilissam (1).

Edita est haec epistola primum Parisiis anno Christi 1606. Dein anno sequenti recusa in Germania Hanovæ, editore et interprete Isaaco Casaubono, viro docto, sed quod dolendum, in castris Calvinianis militanti. Adjevit ille idem, ut copiosas ita et eruditae notas; quarum tamen nonnullae notationibus indigere visæ, ne nocent, et in errorem inducant. Attexam igitur notas ad notas, præsertim ad illas, quæ institutum peregrinandi vel tangere, vel vellicare videbuntur. Non disquiram utrum hæc epistola sit Nysseus: sit ejus, Exordium sic habet:

Congressus bonorum, mihi quæ ex animo dilectorum, et illius ingentis humanitatis vobis a Domino præstita monumenta, quæ isthic ostenduntur, maxime gaudii, et voluptatis argumento mihi fuerunt. Utroque enim modo feruari Deo quid esset, experiebatur: cum et Dei, qui vitam vobis dedit, symbola salutaria videbam; et in ejusmodi personis incidere, in vobis illa signa gratiæ Domini spirituliter est contentum: ut credere liceat, esse revera in animo illius, qui Deum in se habet, Bethlechem, Golyothum, Oviærum, Resurrectionem. Nam ubi in aliquo per bonam conscientiam Christus fuerit informatus, aut aliquis meta divino veluti claris, carnes suas confecerit, fueritque cum Christo cruci affixus: grave saxum mundani fraudis fuerit amolitus, corporeoque monumento egressus, velut in nova vita ambulare instituerit: relicta humidi atque lami repente mortali vita, sublimi desiderio in celestem Rempublicam ascenderit, superna cogitans, ubi est Christus, ad pondere corporis gravatus, sed puriore viâ factus a seipso levior, ut per sublimia sursum tendente caro ipsius, vobis instar, comitari valeat: hic ne quidem iudicio inter illas celebres famæ res censeri debet, in quibus benignitatis Domini nostri erga humanam genus monumenta visantur. Cum igitur et scribis meis loca sancta intuerer; intuerer vero amplius etiam et vobis ejusmodi locorum expressa signa, tanto equidem repletus sum gaudio, ut vna enarrare nulla vis dicendi queat.

Haec enim pars epistolæ, Hierosolymam missæ; ibi enim tres istæ mulieres habitabant. Ad illa primum verba, *Ἡ γένεσις τῶν ἐγγυθῶν καὶ καταβολῆσιν τῶν ἐγγυθῶν*, etc., *congressus hominum bonorum*, etc., voluit scholiastes: *Principio hujus epistolæ luculente explicat Gregorius quo fine veteres loca sancta, quæ Hierosolymis erant, et in vicinis Palestine partibus adrent.* Satis luculente explicat finem hujus peregrinationis, sic tamen, ut bona lectoris mente egeat. Nam si quis Molineus, aut alii ex schola Novatorum in hoc exordium incidat, per illud ἰδέτω τὰ σωτήρια σέμβολα τοῦ ζωοποιήσαντος ἡμῶν Θεοῦ, nihil aliud intelliget, quam locorum illorum inspectionem seu contemplationem, qualis usitata est antiquariis, qui veterum monumenta lustrant, et quidem cum voluptate ac juvenilitate, cum tamen Nysseus per illud ἰδέτω non accipiat, qualecunque *videre*; sed sacrum, religiosum, plenum reverentia et pietatis; quodque reverentiam et pietatem testetur externis actionibus, genuflexionibus, osculis, amplexibus, lacrymis, suspiriis, ardentibus votis, et id genus aliis gestibus, quos flamma interna divini amoris exprimere solet. Sic enim veteres videbant, adhauc, obibat, et lustrabant loca sancta, ut contra Molineum jam dictum, et fusus in opere de peregrinationibus: *dhucidumque exemplar videndi, et moris quo loca sancta a piis videbantur, et viselatur, suppeditat nobis*

(1) Quæ inter Epistolas legitur ordine tertia, supra col. 1013.

sanctus Hieronymus in *Epitaphio sancte Paulæ*.

Cum autem Nyssenus hoc loco testetur se ex aspectu monumentorum illorum incredibili voluptate perfusum fuisse, et vere diem festum latumque sibi obtigisse, cum Hierosolymis loca sancta obiret ac iuviret; manifestum fit, accommodate ad personas, de quibus traetabat, intelligendum esse illud in altera epistola, cum ait *sibi unum itineris Hierosolymitani fuisse fructum, cognovisse ex collatione, ðτι τὰ ἡμέτερα τῶν ἔξω πολὺ ἀγιώτερά ἐστιν, nostra externis longe esse sanctiora*: nec ita præcise, et, ut sic loquar, *crude* intelligendum, quasi velit nihil penitus emolumenti ex inspectione monumentorum Hierosolymitanorum ad se rediisse, ut contendit Molineus, et alii sectarii. An enim exiguus vel contentendus fructus est, *μεγίστη χάρις καὶ εὐχροσύνη, maxima letitia et voluptas*, qua se in illis locis perfusum scribit? Nec loquitur de letitiâ vana et mundana, sed de cœlesti et spiritali. Cur autem in illa altera epistola, si illius est, negaverit se alium percipisse fructum, explicatum est supra contra Molineum: miosi nimirum et extenuatione uti voluit, ut ardentem monachorum peregrinandi cupiditatem restringeret.

Addit scholiastes: *Solent Græci Patres, et has spontaneas angurias, et similia his alia inventa, μελέτας πρὸς ἀρετὴν γυμνασίας πρὸς θεοσέβειαν, cuiusmodi exercitationes, sive, ut sic dicam, irritamenta ad pietatem, Christianorum ferventem zelum multa in veteri Ecclesia excogitasse, constat.*

Nil video quod displiceat. Vera sunt quæ notas: testibus Nysseno, Nazianzeno, Basilio, et plerisque aliis qui suis in libris miras et varias μελέτας πρὸς ἀρετὴν καὶ γυμνασίας πρὸς θεοσέβειαν tradunt, et laculentis coloribus depingunt. Quid amplius?

Ceterum quid, quantumque inter Dei mandata sacris ejus voluminibus comprehensa, et has humane mentis inventinuculas intersit, vere et præclare docet hic idem Gregorius in aureola de iis, qui Hierosolyma ibant, epistola.

Non pugnabo. Sit epistola illa Nysseni. Nego quidquam ab illo in ea scribi, quod traditis a se alibi, et a priscis Patribus usu receptis μελέτας πρὸς ἀρετὴν καὶ γυμνασίας πρὸς θεοσέβειαν, vel in minimo adversetur, ut antea ostensum contra Molineum, et fusiis in opere De peregrinationibus: neque exercitationes illæ veterum Patrum fuere *humane inventinuculae*; sed impulsu sancti Spiritus institutæ ac susceptæ, et ex sacra Scriptura fontibus deductæ. An, quam hic et alibi prædicat Nyssenus sanctorum locorum additionem et lustrationem in epistola *De euntibus Hierosolymam*, pro *humane mentis inventinucula* habet; exque eodem ore calidum et frigidum efflat; eodemque calamo pro se et in se scribit? Absit hæc antilogia et enantiologia a sanctissimo et doctissimo præsule Gregorio! Valde autem mirabile mihi accidit, si peregrinatio Hierosolymitana, et id genus aliæ ad pietatem exercitationes, erant *humane mentis inventinuculae*, quomodo id non fuerit animo adversum ab illuminatissimis viris, pastoribus et doctoribus Ecclesie præcipuis, qui et ipsi hujusmodi, scilicet *humane mentis inventinuculae*, impense vacabant, et, ut ab aliis studiose vacarent, toto studio effecere tentabant. Nam Nyssenus statim a reversione sua ad suam ecclesiam, necdum scivit id, quod Hierosolymis fecerat, esse *humane mentis inventinuculam*, intellecturus hoc post aliquot annos, quando nimirum scribebat epistolam *De euntibus Hierosolymam*; quam ad scholiastes diu post hæc fuisse exaratum? Quanta jactura non modo impetite multitudinis, sed et sanctimoniam et eruditione præstantissimorum hominum tam sero orbis illuxit Evangelium Islethum et Lemnium, quod longe aliam ἐροτήν καὶ ἔλεον docuit cultores suis, quam Nysseno

Hierosolymis ex inspectione τῶν γνωρισμάτων, καὶ σημείων, καὶ συμβόλων, καὶ ὑπομνημάτων τοῦ ζωοποιήσαντος ἡμᾶς Θεοῦ obtigerit.

Porro cum Nyssenus dicat, sibi δηλωθῆναι τὴν κατὰ Θεὸν ἐροτήν, festum diem sibi illuxisse ἐξ ἀμφοτέρων, hoc est, ex inspectione locorum sacrorum, et ex aspectu hominum, qui suo in corpore Christum crucifixum, et omnia salutis nostræ monumenta spiritaliter circumferebant et representabant, manifeste indicat se iis in locis ita versatum, ut laudes gratesque Deo debitas persolveret, pie ac reverenter singula lustraret, et cœlestibus flammis iacenderetur, et ad superna raperetur: ac proinde non instar curiosi antiquarii, sed ritu pii Denique amantis hominis in iis locis sese gessisse. Nam diebus potissimum festis Deo laudes gratesque debitas dicere moris habemus.

Subjungit scholiastes: Vocat Nyssenus loca illa sancta *σωτήρια σύμβολα, salutaria, seu salutifera signa*, hoc est, τοῦ Σωτήρος, *Salvatoris*, non autem *σωτηρίας ποιητικά, salutem efficientia*: apage! inquit scholiastes. At velis, nolis, *σωτήρια* sunt illa loca, hoc est, *salutifera*, tum quia aspectu sui corda ad penitentiam et salutares lacrymas non raro commovent, si quis adhuc in peccatorum cœnola reat; ut patet de Maria Ægyptiaca; tum quia justos quoque et jam gratiam Dei adeptos ad præterita vitæ male transactæ, et ad omnium sive a se, sive ab aliis improbe commissorum sive committendorum æriorem et incensioem detestationem excitant. An igitur id quod homines ad peccatorum fugam et execrationem, et ad singulare pietatis studium, Deique amore ferventem, exuscitat, non est *σωτήριον*, hoc est, τῆς σωτηρίας ποιητικόν? An id quod calorem affert, quodque inflammat, non est τῆς θερμότητος ποιητικόν, *caloris productivum*? Sive effective, sive objective, ut cum quis metu terrifici objecti calcescere incipit, ut fieri solet in angustiis. Qualis contumacia hic tergiversari, ubi nullus tergiversandi locus? Quis enim cum ratione abundat *σωτήριον* esse *salutiferum* seu *salutare*? *Σωτήριον φάρμακον* quid tandem est? Nonne salutiferum?

Non hoc diceret Gregorius, inquit scholiastes, qui ne adjuvari quidem salutem nostram, necdum purari istiusmodi exercitationibus solide probat in ea, cuius toties meminimus, epistola. At in hæc epistola Nyssenus, si est Nysseni, hoc non affirmare simpliciter et absolute, sed ad personas, quibus nimiam peregrinandi cupiditatem eximere volebat, totam orationem conformasse, supra adversus Molineum, et in opere De peregrinationibus fuisse probatum est. Sufficit mihi quod in hæc epistola monumenta illa Christi nominat *σωτήρια σύμβολα, salutifera signa*. Cur locum clarum hujus epistolæ: obscurabo per obscurum epistolæ alterius? Cur non illi potius per hæc accendam facem? Quamquam, ut sæpe dictam, non negat in illa prior epistola Nyssenus, si est Nyssenus, symbola et monumenta illa esse *σωτήρια*, sed orationem ad eos, quorum gratia epistolam illam exaraverat, accommodat. Nam quod scholiastes insuper sequentia subdit: *qui* (Nyssenus) *etiam alibi docet τὴν ποικίλην μετέστας, et visitationes quorumcumque locorum, ut ad morum quidem emendationem altum facere momentum*: sciendum nuspian hoc doceri a Nysseno; ne in epistola quidem illa quam isti semper in ore gerunt. Per se quidem loci mutatio ad vitæ emendationem non requiritur; nam ubique locorum potest quis, si velit, ad meliorem frugem se recipere, gratiæ divini interventu et adjumento: per acridens tamen plurimum mutatio loci ad morum emendationem conducit, ut patet quotidiana experientia, et innumeris veterum exemplis: nec tam imperitus fuit Nyssenus, ut hoc iactaretur.

Falsissimum præterea esse *visitationes* sacrorum

locorum nullum *facere momentum ad vitam rectius instituendam*. Quot enim innumeris flagitiis et sceleribus obstricti, inspectione locorum sanctorum vela retrorsum dederunt, et vitam in melius commutarunt? quot antea laudabiliter et divinis legibus convenienter victitantes, aditis et lustratis redemptionis nostræ monumentis ac symbolis, ita incensu suet, ut vel mundo penitus valedicerent, vel multo ardentius, quam antea, pietatis operam darent? A vero itidem alienissimum est, *eundem fuisse sensum Hieronymi, eundem Augustini, eundem totius veteris Ecclesie*, videlicet, *visitationes locorum sanctorum ad morum emendationem nullum momentum conferre*. Falsitatem hanc perspicue redarguit opus De peregrinationibus, præcipue liber primus; et epistola quam S. Hieronymus nomine Paulæ et Eusebii ad Marcellam scripsit.

Vide autem quid non moliar Calvinianus spiritus. Ne monumenta Christi cogatur fateri *salutaria*, seu *salutifera*, sic explicat *σύμβολα σωτηρίας*, id est, *τοῦ Σωτήρος, monumenta Salvatoris*, et illud Basilii Seleuciensis: *ἐκ τοῦ Δαυὶδ ἡ σωτηρίας γένησις*, hoc est, *τοῦ Σωτήρος*. Enne ipsam quidem nativitatem Christi appellari patitur *salutiferam*? Quæ hæc nova doctrina? Si navitas Christi non fuit *σωτήριος*, hoc est, *salutifera*, ergo nec passio Christi, nec resurrectio fuit *σωτηρίας, salutifera*; sed tantum *τοῦ Σωτήρος, Salvatoris*. Quis autem Christiano animo præditus hoc ferat? Quis non ut profanum, et impium, toto pectore respuat? Quis non, ut communi Christianorum sensui et conceptioni contrarium, aversetur et detestetur? At cum hæretici soli et unice fidei salutem ascribant, et per consequens, eam solam *σωτηρίαν*, hoc est *salutiferam* existimant, coguntur hoc vocabulum, sicubi in Patrum lucubrationibus, aliis rebus tributum invenitur, alio detorque. Jure an injuria, apte an inepte, parum morantur.

Quam vero subtilis observatio novi significatus, quem reperit scholiastes in verbo *σωτηρία*: *non enim solum salutis nostræ summam significat, verum etiam singula Christi præcepta, quibus ad bene vivendum instituantur, qui tendunt ad salutem. Hoc sensu commode accipi potest non infreqens apud Patres dictum: Multas salutis vias ab Jesu Christo esse patefactas*. Quam recondita et ex intimis abditissima theologie thesauris deprompta notio? Quis hæcenus scivit, omnia media tam ad salutem hujus vite, quæ in gratia Dei et justificatione consistit, quam ad salutem vite æternæ, quæ posita est in cælesti gloria, appellari *σωτηρίαν*? Quis scivit med a fine non raro appellationem sortiri, etiam in profanis, ut *sana medicina, sanus cibus, sanus aer*, a sano, quod est in animali?

Singula, inquit, *præcepta Christi nominantur σωτηρία*, hoc est, *salus*. Esto, ut non sola: sed et consilia, et quidquid præceptis Christi consentaneum est, ut religiosæ vite status, omnia hæc *salutis* nomen ferunt, quia ad salutem ducunt. Nec sunt unius modi et generis, sed plane multiplicis, ut proinde recte dixerit Basilus Seleuciensis sermone de Noe: *Ἡδὴ τὸ θεῖον προσηγορίας ἐπινοεῖ σωτηρίας, εἴ πως τὴν σώζεσθαι βουλόμενον εὐρησῆναι. Quot salutis occasiones excogitat Deus, si quem forte, qui salvari velit, reperiat. Ubi voce σωτηρίας intelligitur penitentia: inquit Scholiastes, *quæ, etsi causa vera non est salutis, et ipsa tamen et bona opera necessario cum salute coherent*. An non odoraris hic foetorem Calvinisticum? An non animadvertes penitentiam nomine *salutis* privari, quod hæresis *solum fidem salutis causam* existimet? Si singula præcepta *σωτηρίας* nomine afficiuntur, cur non et præceptum de penitentia, seu ipsa penitentia? An non et ipsa ad salutem, et quidem certissimam et certissimum ducit? Cur venit Christus peccatores vocare ad *penitentiam*, si penitentia non est salutis causa? Cur Christus gravissima illa*

de necessitate penitentiae verba protulit? *Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis*? An non est salutis causa, sine qua nulla salus, sed presentissimus et inevitabilis interitus? Cur sanctus Petrus Judæis *penitentiam* quasi primam ad salutem januam proposuit? *Penitentiam igitur et convertimini, ut deleantur peccata vestra*. En per penitentiam et conversionem expunguntur peccata. An delictio et obliteratio peccatorum dici non potest *σωτηρία, salus*, hoc est, *salutis effectrix*?

S. Chrysostomus est hæc sententia: *Ἡλλοὺς γὰρ ὁ θεὸς τῶν σώζεσθαι θέλων ὁδούς μόνον μὴ ἀπελάσσειν. Multas salutis rationes suppeditat nobis Deus. Tantum ne negligamus. — Sine causa quidam hoc et similibus dictis, quæ multa sunt apud illum Patrem, offenduntur, inquit scholiastes. Et quare offenduntur? quia unicam viam, rationem et causam salutis arbitrantur fidem. Hinc frontem contrahunt, quando in Chrysostomo et aliis legunt, *multas esse salutis vias et rationes*, cum illorum iudicio non sint plures, sed unica, nempe fides. Scholiastes emplastrum adhibet: *nam si qua his inest durities* (durum accidit istorum auribus, quidquid non crepat *solum fidem*), *ex aliis ejusdem τρισμαχάριτου doctoris locis est emollienda*. Nil opus ulla Calviniana emollietione, aut mollietudine. Sed ecce molliissimum locum quo scholiastes alios duriores emollit: *Ὅτις ἀπὸ καθήκοντος, οὐδὲ πρόβου, οὐδὲ ἀμελεῖται, ἀλλ' ἀπὸ χάριτος μόνως γένως ἐδικαιώσασθαι ἡμέτερον ὁ θεός. Non ex bonis operibus, neque ob labores, neque ex compensatione, verum ex gratia sola humanum genus justificavit Deus*. Sed animadvertere debebat scholiastes. Chrysostomum ex Apostolo loqui de summa salutis generatione, quæ nobis data per Christum, pro nobis incarnatum, crucifixum, mortuum, etc., et de reconciliatione cum Deo, ita ut Deus vellet, quantum in se est, gratiam et salutem nobis conferre. Hoc enim beneficium sine illis operibus vel meritis nostris per sola a Dei gratiam nobis collatum est; quod merito nominatur *justificatio*, quia justificationis nostræ gratia institutum fuerat.*

Possunt etiam hic et similes loci sive S. Chrysostomum, sive aliorum Patrum intelligi de prima justificatione, quæ nobis non contingit ex operibus nostris, tanquam ex meritis, sed ex sola gratia Dei, tametsi non sine actibus fidei, spei, charitatis, penitentia, etc., et dispositionibus ad divinam gratiam in animo recipiendam.

At scholiastes, *Gregorii iudicio, sufficere si quis Bethlehem, Golgotham, montem Olivarum et locum Resurrectionis contempletur in hominibus probis et sanctis, prout ipse fecit Hierosolymis, ut testatur initio hujus epistolæ*. At licet sufficiat, neque enim ideo sanctus, Deoque charus non eris, si læca Redemptionis nostræ non lustres, attamen hoc non dicit Gregorius, ut patet ex ejus verbis supra recitatis; sed tantum hoc: loca sancta Nativitatis, Crucifixionis, Ascensionis in caelum, et Resurrectionis spirituali modo etiam in sanctis ad contemplationem nobis exhiberi: quod verum est. Nam quod Nyssenius horum duntaxat quatuor locorum meminit, quid refert? Alii, nominatim S. Hieronymus in Epitaphio S. Paulæ, plurimum commendant. Inde supplicantur, quæ hic desunt. Nyssenio satis fuit primaria a peregrinis adiri et lustrari solita, expressisse.

Iterum ingruit scholiastes, *Gregorium velle, pietate insignes viros, non minus esse visendos, quam illa, quæ vocant loca sancta*. Nec vult, nec dicit hoc Nyssenius, ut latebitur quisque oculis sinceris Nyssenii verba legerit.

Illud mihi placet, quod latebitur scholiastes, *ὁπότερον πολυτέρων apud Gregorium sexcentis locis esse anteriorem et sanctiorem ritum, uno verbo, asceticam seu monasticam*: Latinis scriptoribus, *sublimius* propositum: contra incertam Molmæi, qui ὁπότερον

πολιτικῶν, intelligit *Uitam communem Christianorum, diuini legibus consentaneæ actam.*

Nimis rigidus censor est schiastes, cum Patribus diem dicit, quod aliquando funera clarorum inuilia, seu τῶν φθόνων ascribant. Nimis largus et benignus est plato, cum Bezam. *virum maximum, et lucubrations eius in Novi Testamenti libros, nunquam satis laudatas appellat.*

Illa verba Nyssemi: Ἐπεισόθ τολῶν εἶδον μὲν καὶ αἰσθητῶς τοὺς ἀγίους τόπους, εἶδον δὲ καὶ ἐν ὑμῶν τῶν τοιοῦτων τόπων ἄναρχῆ πᾶ σημεῖα, τοσαύτης ἐπιληρόθην χάρις, ὥστε ὑπὲρ λόγων εἶναι τοῦ ἀγαθοῦ τῆν ἐπίτητον, iterum manifeste vanitatis redargunt Molineum, quando ex epistola *De civibus Hierosolymam* Nyssenensi ascripta, contendit, Nyssenium nihil emolumentum ex locis sanctis aditis ac lustratis accepisse, cum ipse hic contrarium evidenter de se testetur; ut proinde obscuriora illa epistola predictæ (si est Nysseni) verba, ex subjecta materia per hæc clara fortiter interpretari debeamus.

Ubi nolim scholiasta et interpretem sic reddidisse illa εἶδον δὲ καὶ ἐν ὑμῶν, etc., *intuerer vero hoc amplius in vobis, etc.* Quid sibi vult istud, *amplius*, quod in Græco textu non comparat, nisi velius et potius esse viros probos et sanctos, quam loca Hierosolymitana visere; quod scholia non seu discrete profitentur?

Sonore declamat scholiastes in vitia Hierosolymitane urbis ex epistola *De civibus Hierosolymam*. Μηδὲρξίζόμενος, ut ipsius Nysseni verbis utar, ὅτι ἀληθῆς ὁ τοῦ Κυρίου λόγος ὁ εἶπὼν, ὅταν τὸν πόρον ἐν τῷ ποταμῷ κλιθεῖαι, ὡς μὲν δὲν τῆς ἀκουσμένης μέρα ἐκείθεν εἶναι τῆς μοῖρας τοῦ γέροντος. Εἰ γὰρ ὁ τὸ ἄγιον τῆς ὄντως ζωῆς ἵγως ὑποδείξόμενος τόπος τῆς ποταμῶς ἀκλόθης οὐ κλυταίεται, τί γοῶν περὶ τῶν λοιπῶν ἐν τοῖς τόποις οἷς ἡ τοῦ ἀγαθοῦ μετουσία κατασπάρξεται διὰ φιλῆς ἀνοῆς καὶ κηρύσματος; Non optatum verum esse quod Dominus dicit (per Apostolum), *u. inversum mundum in maligno positum esse, ita ut nulla pars orbis terrarum deterioris illius portione sit capax. Nam si locus ipse, qui sanctum vestigium veræ vitæ suscepit, purus a malis rebus non est, quid de cæteris opinari debemus, qui sola auditione et predicatione boni illius communitate sunt asperati?*

Admodum se torquet schiastes in eo explicando, quo l. Nyssenius ait, *ad alia loca extra Palestinam disseminatum esse bonum celeste διὰ φιλῆς ἀνοῆς καὶ κηρύσματος, sola auditione et predicatione: Hierosolymam autem et circumjacentia loca, etiam ex ipsa Salvatoris apostolorumque presentia ac voce, impressisque ac relictis vestigiis, diuina doctrine Lesaurium accepisse. Videtur Gregorius hæc verbis, inquit schiastes, aliquem alium multo certiore, et nobiliorum modum percipiendæ doctrine Christianæ agnoscere, quam per auditum et predicationem: quia, si malice verba urgere velis, manifestissima calumnia sit locus: quasi non faceret magni Gregorius evangelicæ doctrinæ predicationem et auditum: nam solent Græci, cum aliquid asperuunt et elzant, hoc fere modo loqui, etc.*

Respondeo, modum aliquem percipiendæ doctrine evangelicæ per accidens, ratione nostræ, esse certiore, nobiliorum et locupletiore, quam sit ille per eandem et solam auditionem et predicationem: omni absurditate vacat, neque ulla iugna predicationem verbi diuini allicit. Quis enim abnuat, respectu nostræ, certiore et nobiliorum esse præceptionem verbi ex auditione et predicatione conjuncta cum oculari inspectione monumentorum, que Christus usu, factu, lacto, passione et miraculis illustravit, quam si ab hac inspectione se-jungatur? Verissimum est enim illud poetæ: *Segnus irritant animos demissa per aures, quam que sunt oculis subjecta fidibus.* Sicut enim apostolis cum Christo versantibus et degentibus, et non modo predicationem ejus audientibus, sed et

miracula videntibus certior, et nobilior per accidens, quoad ipsos, suppetebat fidei percipiendæ ratio, quam vobis, qui Christum nec vidimus, nec audiuimus, nec miracula ejus coram intuitu sumus; sed sola auditione et predicatione verbi in Christianam disciplinam nomina dedimus: ita et illis, qui simul et auditu predicationis doctrinæ celestis, et inspectione monumentorum Christi nati, passi, a mortuis excitati, in caelum assumpti impelluntur et inducuntur ad fidem, certior per accidens, respectu ipsorum, suppetit doctrinæ celestis contenti esse debent. Neque hoc quiddam derogat certitudini et præstantiæ percipiendæ evangelicæ doctrinæ et fidem ex auditu, sed potius præstantiam ejus auget et amplificat, superaddendo aliud quiddam, in quo respectu nostræ, ad fidem amplectendam plurimum momenti positum est.

Quamquam posteris, qui, ut apostoli, et alii, Christum presentem in terris non conspexerunt, hæc ipsa salutis nostræ symbola aliter non innotescunt, quam traditione majorum et auditione. *Unde enim nobis notus Calvaria locus?* inquit Damascenus. *Unde sepulcrum ritæ? Nomen quo parentes filios ea non scriptis, sed voce singulis utatibus docuerunt? Nam quod in Calvaria loco crucifixus sit Dominus, et in monumento sepultus, quod in petra Joseph ceciderat, scriptum est: quod autem hæc, que nunc colimus, illa sint, sermone non scripto, sed per manus tradito accepimus.*

Nec verum est quod schiastes ait, si quis Nysseni verba urgere velit, *manifestissima calumnia locum fore: quasi non magni faceret evangelicæ doctrine predicationem et auditum: nam vox φιλῆς non significat semper asperationem et elevationem rei cum contemptu: sed rei propositionem cum exclusione aliorum; ut si quis dicat: Iste vel iste est φιλῆς ἀποθῶπος, nil contemptum de illo emanat, sed tantum indicat eum præstantiore quamvis natura non esse præditum. Quo sensu negare solemus, Christum fuisse φιλῆν ἀποθῶπον. Sic qui dicit se, φιλῆν ἄρτον, solum et nudum panem comedisse, nil abjecte de pane sentit, sed alia duntaxat edula excludit: nam et de præstantissimo pane, si solus manducaret, sine illo alio edulo recte vocabulum φιλῆς affirmamus.*

Ait schiastes: *Geographus Arabs portas Hierosolymarum, sive Βηθ, quo nomine etiam ipse utitur, enumerans, longe aliter quam postea factum a Benjaminio in Utiuario, anam commemorat, quam vocat πύλην τῆς Μήτῃς, az, vel τοῦ Ἐδέου. Utrumque enim vox Hebraica etiam apud Arabes significat: hæc autem portam ait auctor perpetuo clausam manere, neque aperiri unquam, nisi die solemnitate Olivæ. Videtur his verbis significare, moris fuisse, ut die quadam adiretur solamν περὶ τὸν ὄμυλον in Olivæ montis vertice edificatum a Christianis, qui essent Hierosolymis ἑλλῶνός olivæ gestantibus, ad similitudinem Ἰνδικῶν βροσσοράς.*

Erras. Hoc significare vult auctor ille: die Palmarum (hunc enim intelligit per diem solemnitate Olivæ) Christianos ex monte Oliveti, ramos palmarum gestantes, instituerè processionem in urbem, ad imitationem in Christi et discipulorum ejus, idque per portam, hæc die solemnitate aperiri solitam, alioqui perpetuo clausam, que Aureæ nomen habet: de qua sic scribit Breidenbachius in Hodopetico suo, seu potius in Iconismo urbis Hierosolymitane, quem Itinerario suo adject: *Porta Aurea, per quam Christus sedens in asino intravit in die Palmarum: que etiam Heraclio imperatori venienti, cum pompa imperiati oclusa primum miraculose, postea humilianti se aperta fuit. Et hæc clausa manet miraculose Sarracenis: ita, quod nequaquam possunt eam reparare quolibet ingenio: quin id tentantes, subito meriantur. Unde nullum habent ejus*

usum ingrediendo, vel egrediendo. Hæc ille. Similia Adrichomius in Theatro suo.

Porro consuevisse, etiam Sarracenis in sacra urbe dominantibus, solemnem processionem in urbem a Patribus ordinis Minorum S. Francisci institui, docet Hodeporicum Baumgartnerianum, lib. II, c. 7 : *Descendentes versus mare Mortuum Bethphage Iustravimus : in quo loco guardianus de monte Sion (sic enim nominatur qui religioso illi cetui præest) solet omni anno die Palmaram cum fratribus suis asellos ascendere, ac Hierosolyman intrare ob memoriam facti ibi a Christo patrati.* Quanquam quod de asellis dicitur, ambigo, num sit ab aetore, an ab interprete Predicante : forsitan enim solus guardianus asino vehitur, cæteris cum comitantibus et subsequentibus, cum hyannis et canticis, ad ritum primæ illius ex monte Olivarum processionis. Porro per quam portam sub Sarracenis supplicantes festo Palmaram ingressi fuerint, non explicat Hodeporicum Baumgartnerianum. At sacrum hoc agmen per hanc portam in urbem fuisse introductum, quando geographus Arabs vivebat, et scribebat, mirandum non est, quandoquidem vixisse et scripsisse videtur Christianis cruce signatis rerum in Palestina potentibus.

Nunc docere nos aggreditur scholiastes, quo pacto in lectione sanctorum Patrum versari debeamus. *Judicio, inquit, opus est ad veram eorum mentem percipiendam.* Itaque semper in memoria habendum, *aliter Patres loqui cum ὀξωοργιζός et serio aliquid tractant : aliter, cum obiter, et ut ipsi dicere solent, ὀξωοργιζός.* Agnosco distinctionem etiam Calviniano genio adversus Bellarminum usurpata; scilicet, Patres non omnia serio, et docendi causa, sed multa dicis solummodo gratia scripserunt, et in his nam rabinus quidquid Calvinio serio natho minas acceptum gratumque acciderit.

Audiamus exemplum hujusmodi *œconomice scriptionis seu locutionis, seu assertionis.* Possem inquit scholiastes, multa ejus exempla, et quidem gravissima, afferre. Non dubito, quia certus mihi videor, te totos illos tres divi Chryostomi adversus vituperatores vite monasticæ pulcherrimos divinosque libros, et comparisonem monachi et regis, et totam Theodoretæ religiosam historiam, et quidquid hujus generis occurrit, pro scriptis et assertis non *dogmaticis*, sed *œconomicis* reputare, que non serio, sed obiter tantum, et ludi gratia, concepta et edita fuerint.

Sed scholiastes supersedet procul exempla arcescere, quandoquidem longe illustrissimum prænamibus est in hæc ipsa Nysseni epistola : *Nam Gregorius ad mulieres scribens, que Hierosolyms erunt, ubi vestigia visebantur humane Christi conversationis in terris, sic apud illas loquitur, quasi ad credendum doctrinæ Christianæ, atque ideo etiam ad bene vivendum ingens aliqua esset eorum prerogativa, qui oculis corporis loca illa viderent. Itaque auditio munda hic opponitur et auditui, qui cum inspectione eorum locorum fuerit conjunctus.* Ita est. Hæc vult, hoc sentit Nyssenus. Quid tu? *Non sinit cit. r hæc ita dicuntur a Gregorio, neque ὀξωοργιζός, verum ὀξωοργιζός, dum proposito suo scribit. Propositum autem illi erat hæc epistolam scribenti, scriberet Hierosolymitanos castigare propter ea vana, que inter illos deprehenderat, et cum quam paulo ante malam spinam vocabat : que reprehensio, ut quis auribus ab illis acciperetur, ita benigne cum illis hoc loco agit, ut aliquam eis super omnes Christianos prerogativam concedat.*

En Calvinianum genuum, ut eludat quod suo malato ingratiſsimum accidit, committitur hoc non serio, sed ὀξωοργιζός duntaxat a Gregorio scriptum et pronuntiatum, ut æquioribus animis acciperetur reprehensio paulo post instituenda :

probatque hoc ex epistola *De euntibus Hierosolyman*, ubi simpliciter negare videtur, ullam esse locorum Hierosolymitanorum præ cæteris prerogativam, vel vim evitanda pietatis inditam. Et hoc ait scholiastes, ὀξωοργιζός a Nysseno traditum. Verum si quis contendat, omnia, que in illa epistola a Nysseno (si Nysseni est) disputantur, non ὀξωοργιζός, sed ὀξωοργιζός, hoc est, accommodate ad non monasticæ vite professores, quos a peregrinatione Hierosolymitana dehortabatur, scripta et dicta esse, quo se vertet scholiastes? Quo argumento vincet hæc potius in hæc epistola esse *œconomica*, id est, obiter et ex occasione personarum scripta, quam illa in epistola de euntibus Hierosolyman, præsertim cum constat, tempore Nysseni, peregrinationem Hierosolymitanam a nemine orthodoxorum fuisse improbatam, a quibus Nyssenum dissentire voluisse, quis sanus sibi persuadeat? Itaque quidquid illa in epistola scripsit, *œconomice*, hoc est, accommodate ad solitarie et monasticæ vite sectatores et sectatrices, cum quorum instituto tam longinquam peregrinationem minus belle cocerere haud abs re existimabat, præsertim cum peregrinationem illam urgeret, tanquam necessariam ad Christianam perfectionem. Sed quia Calvinianus spiritus prorsus nihil virtutis et efficacitatis ad excitandam fidem et pietatem in mentibus intuentium agnoscit, et ipsam peregrinationem Hierosolymitanam in postremis ducit, nisi forsam *politice* instituat, gratia prævestigandi et lustrandi antiquitates, situmque terrarum : hinc quod hic clare a Nysseno asseritur, fimo impietatis suæ involvere, et conspectum clarissimæ veritatis nobis eripere propat.